Дело № 1-305/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сибатрова Е.Ф., при секретаре Сальниковой О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея при себе ранее приобретенное им при неустановленных следствием обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, незаконно хранил до 15 часов 37 минут 25 сентября 2019 года, на территории г. Балашиха Московской области, вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. В этот же день, а именно 25 сентября 2019 года, около 15 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, у которого при производстве личного досмотра, проведенного около 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 47 минут 25 сентября 2019 года, был обнаружен и изъят один пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 1,04 грамма, что является крупным размером. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 07 октября 2019 года в составе представленного на экспертизу вещества, массой 

<

данные изъяты>., содержится 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 26 сентября 2019 года израсходовано 

<

данные изъяты> представленного вещества).

Общая масса вещества, содержащего своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе до 15 часов 37 минут 25 сентября 2019 года, составляет 1,04 грамма, что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, при этом показал, что 25 сентября 2019 года в период времени между 15 и 16 часами он проходил около 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что он предъявил водительское удостоверение на своё имя. После чего, сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых, в присутствии которых в период примерно в тоже время 25 сентября 2019 года был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого кармана куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «LD», в которой находился свёрток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри - 

<

данные изъяты>, который он ранее приобрел для личного употребления. Изъятое наркотическое средство было упаковано и опечатано сотрудниками полиции надлежащим образом. После этого он был доставлен в отдел полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства. Вину свою в незаконном хранении наркотических веществ признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, просит его строго не наказывать.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО7 от 25 сентября 2019 года, согласно которого 25 сентября 2019 года, им совместно с о/у ОУР ОП по обслживанию мкр. Железнодорожный ФИО8, ФИО10, ФИО9 проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 15 часов 35 минут по 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не работает. В присутствии двух мужчин при проведении личного досмотра у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят: один пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри обмотанный изолентой красного и белого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц и гр. ФИО1 Изъятое вщество направлено на исследование (л.д. 3).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 25 сентября 2019 года, согласно которому 25 сентября 2019 года о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО10 по адресу: Московская область, 

<

адрес> присутствии понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра у гр. ФИО1, из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился один пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом в бумажный конверт белого цвета (л.д. 4).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 26 сентября 2019 года, согласно выводам которого «в составе представленного на исследование вещества массой 

<

данные изъяты> содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ». В процессе исследования израсходовано 0,02г. представленного вещества (л.д. 20).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 07 октября 2019 года, согласно выводам которого: «в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой: объект 1 – 

<

данные изъяты>., содержится ?-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ». На поверхностях представленных на экспертизу двух кусков ваты (объекты 2-3), каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено (л.д. 83-85).

Протоколом осмотра предметов от 11 октября 2019 года, согласно которому объектом осмотра являются три бумажных конверта. Осмотром первого конверта установлено: конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью: «В данном конверте находится один пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) досматриваемый (подпись) упаковал: о/у ОУР ФИО10 (подпись)» одна сторона конверта оклеена двумя бирками с оттиском прямоугольной печати ЭКЦ «3» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на одной бирке стоит номер № подпись и дата 26.09.2019, на второй бирке стоит номер № подпись и дата 07.10.2019 года. Также, другая сторона конверта оклеена биркой с оттиском печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и подписями. При вскрытии конверта в нем находятся: пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета.

Осмотром второго конверта установлено: конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью: «Смывы с правой руки ФИО1 изъяты в ходе ОРМ 25.09.2019г. (подпись)» одна сторона конверта оклеена биркой с оттиском прямоугольной печати ЭКЦ «№» ГУ МВД России по Московской области с номером 12/1438 и датой 07.10.2019 г., конверт также опечатан биркой с оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета внутри конверта находится три свертка из бумаги, в каждом свертке находится отрезок марли.

Осмотром третьего конверта установлено: конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью: «Смывы с левой руки ФИО1 изъяты в ходе ОРМ 25.09.2019г. (подпись)» одна сторона конверта оклеена биркой с оттиском прямоугольной печати ЭКЦ «№» ГУ МВД России по Московской области с номером 12/1438 и датой 07.10.2019 г., конверт также опечатан биркой с оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета внутри конверта находится три свертка из бумаги, в каждом свертке находится отрезок марли.

После осмотра пакет из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, два свертка из бумаги с отрезками марли упаковываются в новый бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «В данном конверте находится конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 25.09.2019 г. «В данном конверте находится конверт, в котором находятся 2 отрезка бумаги с отрезками марли в каждом, со смывами с рук, изъятыми в ходе ОРМ 25.09.2019 г. у гр. ФИО1, данные вещественные доказательства осмотрены «11» октября 2019 г. в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №», заверенны подписями следователя и понятых, опечатанной оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета (л.д. 87-89).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления. 

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона. 

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

При таких обстоятельствах вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Признание своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении родителей- пенсионеров, с учётом наличия у матери заболевания – гипертония, у отца- установленной инвалидности III группы в связи с наличием протезов коленных суставов нижних конечностей, суд относит к обстоятельствам смягчающим его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу нет.

Подсудимым, совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, подсудимый ранее не судим (л.д. 35, 36, 37), на учётах у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 42, 44), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб от соседей на него не поступало (л.д. 46), по месту бывшей работы в ООО «Хартия» характеризуется с положительной стороны (л.д. 41). 

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным и целесообразным, применить в отношении подсудимого условное осуждение к лишению свободы в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу:

- пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри белого цвета общей массой 1г., - оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 14 октября 2019 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

- «смывы с рук» хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: